

平成21年8月期 第1四半期決算短信（非連結）

平成21年1月9日

上場会社名 株式会社 地域新聞社
 コード番号 2164 URL <http://www.chiikinews.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近間 文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼業務本部長 (氏名) 春木 清隆
 四半期報告書提出予定日 平成21年1月13日

上場取引所 大

TEL 047-480-3255

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年8月期第1四半期の業績(平成20年9月1日～平成20年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年8月期第1四半期	669	—	67	—	67	—	39	—
20年8月期第1四半期	717	—	29	—	11	—	6	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年8月期第1四半期	4,325.96		4,312.39	
20年8月期第1四半期	806.19		787.30	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
21年8月期第1四半期	1,051		600		57.1	65,130.41		
20年8月期	917		560		61.1	60,804.45		

(参考) 自己資本 21年8月期第1四半期 600百万円 20年8月期 560百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円	銭	円	銭	円
20年8月期	—	—	—	—	—
21年8月期	—	—	—	—	—
21年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年8月期の業績予想(平成20年9月1日～平成21年8月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期累計期間	1,302	△0.2	19	85.4	19	—	10	—	1,184.17	
通期	2,707	6.3	81	4.5	81	34.9	44	34.7	4,962.89	

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年8月期第1四半期 9,215株 20年8月期 9,215株

② 期末自己株式数 21年8月期第1四半期 一株 20年8月期 一株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年8月期第1四半期 9,215株 20年8月期第1四半期 8,295株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発したアメリカ経済の減速や金融の混乱を受け、欧米の景気は後退し、アジアの景気も減速しており、円高の影響も加え、輸出額は減少するとともに、設備投資も減少しております。また、原油価格は下落したものの消費者物価へのプラス寄与は剥落する見込みであり、採用情勢は急速に悪化しつつあり、景気は、悪化しております。

当社の属するフリーペーパー・フリーマガジン市場は、媒体及びターゲットの多様化が進んでおりますが、景気悪化に伴う広告出稿意欲の低下や、競合他社との価格競争など、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社は現在発行している千葉県45エリア(版)、埼玉県4エリア(版)に経営資源を集中し、基盤事業である新聞発行事業、折込チラシ配布事業の業績向上により、業績の更なる回復に努めてまいりました。既存のお客様への継続的な訪問をより強化し、エリア(版)ごとのお客様と継続的な取引を維持するとともに、新規開拓エリア(版)への営業担当者の重点投入による、新規取引顧客の拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期会計期間の売上高は669,342千円、経常利益は67,509千円、四半期純利益は39,863千円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ、現金及び預金が111,772千円増加したことなどにより134,340千円増加し、1,051,754千円となりました。負債につきましては、前事業年度末に比べ、未払法人税等が45,231千円及び賞与引当金が22,453千円増加したことなどにより90,307千円増加し、393,174千円となりました。また、純資産は前事業年度末に比べ、利益剰余金が39,863千円増加し、600,176千円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年8月期の第2四半期累計期間及び通期業績予想につきましては、平成20年10月10日に発表した数値と変更ありません。また、本資料に記載しております業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表に関する会計基準の適用

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

② たな卸資産の評価基準及び評価方法の変更

当事業年度より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、評価基準については原価法から原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)に変更しております。

この変更による営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年11月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	692,789	581,017
売掛金	254,428	252,006
配布品	38	—
貯蔵品	257	277
前払費用	9,520	7,698
繰延税金資産	21,420	7,915
未収入金	—	47
未収還付法人税等	16,735	16,735
その他	2,898	683
貸倒引当金	△8,000	△9,000
流動資産合計	990,090	857,382
固定資産		
有形固定資産		
建物	35,790	35,790
減価償却累計額	△28,398	△28,028
建物(純額)	7,391	7,762
構築物	393	393
減価償却累計額	△359	△357
構築物(純額)	34	35
機械及び装置	2,570	2,570
減価償却累計額	△2,126	△2,098
機械及び装置(純額)	443	472
車両運搬具	1,500	1,500
減価償却累計額	△1,078	△1,026
車両運搬具(純額)	421	473
工具、器具及び備品	16,299	16,299
減価償却累計額	△13,504	△13,262
工具、器具及び備品(純額)	2,795	3,036
有形固定資産合計	11,086	11,780
無形固定資産		
ソフトウェア	1,692	1,882
その他	761	761
無形固定資産合計	2,454	2,643
投資その他の資産		
敷金及び保証金	21,266	21,499
破産更生債権等	7,299	4,602
繰延税金資産	26,856	24,107
貸倒引当金	△7,299	△4,602

(単位:千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年11月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年8月31日)
投資その他の資産合計	48,123	45,606
固定資産合計	61,664	60,030
資産合計	1,051,754	917,413
負債の部		
流動負債		
買掛金	123,386	114,928
未払金	134,844	128,293
未払法人税等	45,231	—
未払消費税等	14,414	5,303
前受金	12,598	10,419
預り金	21,657	25,205
賞与引当金	40,888	18,435
その他	153	282
流動負債合計	393,174	302,867
固定負債		
退職給付引当金	58,402	54,233
固定負債合計	58,402	54,233
負債合計	451,577	357,100
純資産の部		
株主資本		
資本金	203,087	203,087
資本剰余金	133,087	133,087
利益剰余金	264,001	224,137
株主資本合計	600,176	560,312
純資産合計	600,176	560,312
負債純資産合計	1,051,754	917,413

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年9月1日 至平成20年11月30日)
売上高	669,342
売上原価	190,280
売上総利益	479,061
販売費及び一般管理費	411,999
営業利益	67,062
営業外収益	
受取利息	93
雑収入	353
営業外収益合計	447
経常利益	67,509
税引前四半期純利益	67,509
法人税、住民税及び事業税	43,900
法人税等調整額	△16,253
法人税等合計	27,646
四半期純利益	39,863

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表

(1) (要約) 四半期損益計算書

前第1四半期累計期間(平成19年9月1日～11月30日)

科目	前年同四半期 (平成20年8月期第1四半期)
	金額(千円)
I 売上高	717,254
II 売上原価	268,996
売上総利益	448,257
III 販売費及び一般管理費	418,458
営業利益	29,799
IV 営業外収益	103
1. 受取利息	2
2. 受取配当金	1
3. 雑収入	100
V 営業外費用	18,185
1. 株式交付費	1,906
2. 株式公開費用	16,278
VI 特別利益	—
VII 特別損失	—
税引前四半期純利益	11,717
税金費用	5,030
四半期純利益	6,687